[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação  n° 958/2025
Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, por intermédio da Secretaria competente, solicitar a poda de uma árvore localizada na Rua dos Canários, Jardim Hatori II, frente ao número 55, que se encontra com grande porte e galhos excessivamente altos.
A árvore representa risco à segurança das pessoas que transitam pelo local, especialmente em dias de vento forte ou chuva, devido à possibilidade de queda de galhos. Além disso, sua altura e densidade comprometem a iluminação pública e a visibilidade da via.

Peço, por gentileza, que seja feita uma vistoria técnica e, se possível, a poda preventiva da árvore, a fim de evitar acidentes e preservar a segurança dos pedestres e moradores da região.

Agradeço desde já pela atenção.

JUSTIFICATIVA:

A vegetação excessiva pode ocasionar queda de galhos, dificultar a visibilidade e até mesmo atingir fiações elétricas, principalmente em dias de vento forte ou tempestade.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 25 de junho 2025.
Jeferson Reginaldo  Magário
Vereador